
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 608 

DETERMINA 
N. 477 DEL 02/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI: RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER IL 
PERIODO DAL 01.04.2022 AL 31.03.2024 - CIG 7960407FA7.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 477 DEL 02/03/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER
IL PERIODO DAL 01.04.2022 AL 31.03.2024 - CIG 7960407FA7.

  

 
                                                           IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:
-  con determina n. 265 del 14.02.2020 è stato aggiudicato, a conclusione di procedura di gara aperta, il  
servizio di  assistenza domiciliare,  per  il  periodo dal  01.04.2020 al  31.03.2022,  al  R.T.I  costituito  dalle 
cooperative sociali  ASSISTENZA  2000  Società Cooperativa Sociale a responsabilità limitata – Ente del 
Terzo Settore con sede legale in Ascoli Piceno (AP), Via del Commercio 70, C.F e P.IVA 01583280449, e 
MAMERI Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in Sant’Olcese (GE) Via Poirè n. 163, C.F e 
P.IVA 02567110990;
- il valore complessivo presunto del contratto d’appalto, così come precisato anche con determina n. 730 del  
04.05.2020,  è  di  €  1.268.343,20  (IVA  esclusa);  tale  valore  è comprensivo  dell’importo,  stimato in  € 
11.000,00, per prestazioni non soggette a ribasso quali interventi di risanamento abitativo e attività relative 
alla richiesta di nomina di Amministratori di Sostegno;
- con verbale sottoscritto dalle parti, prot. n. 48399 del 31.03.2020, è stata disposta, nelle more della stipula  
del contratto d’appalto, l’esecuzione anticipata del servizio a decorrere dal 01.04.2020;
- in data 12.05.2020 è stato stipulato con ASSISTENZA 2000, mandataria del R.T.I., il contratto d’appalto 
n. 28611 di Rep.S. per l’affidamento del servizio in oggetto fino al 31.03.2022; 

Rilevato che: 
- il capitolato speciale d’appalto, approvato con determina n. 1219 del 28.06.2019, prevede, agli artt. 5 e 6,  
l’opzione per il rinnovo biennale del contratto nel caso in cui l’esecuzione del  servizio  abbia ottenuto un 
giudizio positivo; tale opzione è stata, altresì, riportata nell’art. 4 del contratto d’appalto; 
- con nota prot. n. 193901 del 14.12.2021 il Comune di Vicenza, stante la valutazione positiva effettuata dal 
RUP relativamente al servizio eseguito  dall’affidatario,  ha chiesto  allo stesso la disponibilità a proseguire 
nella  gestione  del  servizio  per  un  ulteriore  biennio,  dal  01.04.2022  al  31.03.2024,  agli  stessi  patti  e 
condizioni del contratto originario;  
- con nota, acquisita al prot.  n. 196579 del  16.12.2021,  i  legali  rappresentanti  delle due cooperative del 
R.T.I. hanno comunicato tale disponibilità;
-  sussistono le ragioni di convenienza e di pubblico interesse per il rinnovo del servizio in oggetto, come  
previsto dal capitolato speciale d’appalto; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 477 DEL 02/03/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER
IL PERIODO DAL 01.04.2022 AL 31.03.2024 - CIG 7960407FA7.

Preso atto che: 
-  la verifica relativa alla permanenza dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in  
capo ai soggetti costituenti l’R.T.I. sopraindicato ha dato esito positivo, come risulta dai documenti agli atti 
dell’ufficio;
- in data 15.04.2021 la società cooperativa MAMERI, C.F e P.IVA 02567110990, con sede legale in Imperia 
(IM) Via Don Abbo 20,  è stata  iscritta  presso la  competente  CCIAA di  Imperia  al  numero REA IM – 
215124; 
- in data 03.02.2022, con documenti allegati al PGN 18150/2022, l’R.T.I. ha trasmesso:

• dichiarazione, rilasciata da Generali Italia S.p.A., relativa al rinnovo della garanzia fideiussoria a  
copertura del servizio di assistenza domiciliare per il periodo dal 01.04.2022 al 31.03.2024; 

• dichiarazione, rilasciata da Generali  Italia S.p.A., relativa al rinnovo, per il periodo 01.04.2022-
31.03.2024,  della  polizza responsabilità  civile  stipulata  da ASSISTENZA 2000 per  la  suddetta  
attività;

• atto di variazione anagrafica, emessa da UnipolSai Assicurazioni  in data 17.01.2022, relativa alla 
polizza responsabilità civile rischi diversi stipulata da MAMERI per il servizio in oggetto; 

Dato atto che il valore complessivo stimato del contratto d’appalto, per il periodo 01.04.2022 – 31.03.2024, 
è pari ad € 1.268,343,20 (IVA esclusa) ed è determinato come segue: 
Descrizione N. ore annue stimate Prezzo orario offerto Totale 
- Prestazioni di 10.544 € 17,24 € 181.778,56
collaborazione 
familiare 
- Prestazioni di 23.000 € 18,58 € 427.340,00
assistenza domiciliare
- Prestazioni di 936 € 20,89 €   19.553,04
coordinamento
Importo annuo € 628.671,60
I  mporto biennale            € 1.257.343,20
Importo stimato prestazioni €   11.000,00
non soggette a ribasso ex art. 7 C.S.A.
I  m  porto totale                      € 1.268.343,20
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 477 DEL 02/03/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER
IL PERIODO DAL 01.04.2022 AL 31.03.2024 - CIG 7960407FA7.

Tutto ciò premesso;     

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di Previsione  
2022/2024;
Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  
affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione  
Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  

assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.  

Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale  

n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di rinnovare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare, per il  
periodo 01.04.2022 – 31.03.2024, al R.T.I. costituito da ASSISTENZA 2000 Società Cooperativa Sociale a 
responsabilità limitata – Ente del Terzo Settore con sede legale in Ascoli Piceno (AP) Via del Commercio 
70, C.F e P.IVA 01583280449 (mandataria) e MAMERI Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale 
in  Imperia  (IM) Via  Don Abbo 20,  C.F e  P.IVA 02567110990,  per  un valore  complessivo stimato del 
contratto di € 1.268,343,20 (IVA esclusa) come specificato in premessa;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.331.760,36 (IVA 5% inclusa), relativa al rinnovo biennale del 
servizio, trova copertura come segue:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 477 DEL 02/03/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER
IL PERIODO DAL 01.04.2022 AL 31.03.2024 - CIG 7960407FA7.

-  per  €  36.514,70  all’impegno  cod.  132578  sul cap.  1299701  “Impegnative  di  cura  domiciliare  con  
contributo regionale”  del Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022; 
- per € 20.000,00 all’impegno cod. 134115 sul cap. 1299802 “Spesa per servizio di assistenza domiciliare”  
del Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022, ove tale somma risulta disponibile a seguito di minori 
prestazioni di servizio rese nel corso dell’appalto; 
- per € 342.788,94 all’impegno cod. 143548 sul cap. 1299803 “Servizio di assistenza domiciliare integrata  
finanziata con contributo regionale” del Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022; 
- per € 145.842,74 al cap. 1299802 “Spesa per servizio di assistenza domiciliare” del Bilancio di Previsione 
2022-2024, esercizio 2022, ove esiste l’occorrente disponibilità;
- per € 300.000,00 al cap. 1299803 “Servizio di assistenza domiciliare integrata finanziata con contributo  
regionale” del Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022, dove esiste l’occorrente disponibilità;
- per € 200.000,00 al cap. 1299802 “Spesa per servizio di assistenza domiciliare” del Bilancio di Previsione 
2022-2024, esercizio 2023, ove esiste l’occorrente disponibilità;
- per € 186.613,98 al cap. 1299803 “Servizio di assistenza domiciliare integrata finanziata con contributo  
regionale” del Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2023, ove esiste l’occorrente disponibilità;
- per € 100.000,00 al cap. 1299802 “Spesa per servizio di assistenza domiciliare” del Bilancio di Previsione 
2022-2024, esercizio 2024, ove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi  

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 

147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti  

indicati  nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L.  

1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5)  di  approvare  l’allegato  cronoprogramma  di  spesa  e/o  entrata  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 

modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 477 DEL 02/03/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER
IL PERIODO DAL 01.04.2022 AL 31.03.2024 - CIG 7960407FA7.

 

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, dell'art.  

1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere  

all'acquisto oggetto della presente determina.    

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 477 DEL 02/03/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER
IL PERIODO DAL 01.04.2022 AL 31.03.2024 - CIG 7960407FA7.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/03/2022  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


